
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14354 NATAL, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

  

PORTARIA Nº 072/2019-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais da Defensora Pública MARIA TEREZA GADÊLHA GRILO, 

matrícula nº 157.474-4, nos dias 20 a 23 de fevereiro de 2019, para participar do Seminário sobre Violência Contra a Mulher, que 

acontecerá no dia 21 de fevereiro de 2019, bem assim da I Reunião Ordinária da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher do 

CONDEGE, que se realizará no dia 22 de fevereiro de 2019, ambos em Manaus/AM. 
  
Art. 2º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública do Estado do Rio Grande do Norte designada no artigo anterior a se afastar das suas 

atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para o referido período. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e 

dezenove. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
  
  
 

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14354 NATAL, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

  
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -CPL 

  
  
Processo n.º 1.610/2018- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2019-SRP-DPE/RN 
Objeto: Aquisição de material de consumo para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

  

  
                          Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do certame 

(Pregão Eletrônico nº 04/2019-DPE/RN), à seguinte empresa: 
  
  
STAR NETWORKS COMÉRCIO ELETRO ELETRONICOS EIRELI EPP - CNPJ nº 11.420.095/0001-19, com sede na Rua 

Ápia, 257, Sala 305 – Vila da Penha – Rio de janeiro/RJ-CEP: 21.221-250, representada por Sheila Maria da Silva Magalhães, CPF 

nº. 702.235.217-87. 
  
GRUPO 01 
  

Item Especificação Quant Unidade 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor Total 

R$ 
01 Cabo U/UTP categoria 6cm 610 mts 3,00 1.830,00 

02 
Conector Fêmea RJ45 Categoria 6 

100 un 10,00 1.000,00 

03 
Alicate de Inserção (PUNCH DOWN) 

10 un 50,00 500,00 

Valor global do Grupo 01 - R$ 3.330,00 (três mil trezentos e trinta reais) 

  

GRUPO 02 

04 
Kit localizador e testador de cabo sonoro 

06 um 160,00 960,00 

05 
Bateria não-recarregável de 9 volts 

10 un 10,00 100,00 

Valor global do Grupo 02 - R$ 1.060,00 (um mil e sessenta reais) 

  

Valor Global da licitação: R$ 4.390,00 (quatro mil trezentos e noventa reais). 

  

  
Natal/RN, 06 de fevereiro de 2019. 

  
  

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira 

  
  



  
  

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  
  
  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, com 

supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso VI, da Lei de n. 8.666/93 e art. 4º, XXII da Lei Federal 10.520/2002, todos os atos 

praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que 

foi adjudicado à(s) empresa (s): 

STAR NETWORKS COMÉRCIO ELETRO ELETRONICOS EIRELI EPP - CNPJ nº 11.420.095/0001-19, os objetos do 

certame, Pregão Eletrônico nº 04/2019-SRP-DPE/RN, com o valor global da licitação R$ 4.390,00 (quatro mil trezentos 

e noventa reais). 

  

  
Natal/RN, 12 de fevereiro de 2019. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14354 NATAL, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

  
  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -CPL 
  
  
Processo n.º 1.661/2018- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2019-DPE/RN 
Objeto: Serviço de manutenção predial para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

  
                          Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XXI, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do certame 

(Pregão Eletrônico nº 02/2019-DPE/RN), à seguinte empresa: 
  
  
PASERADAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ nº 20.972.064/0001-61, com sede na Rua Cantiga de roda, 3089, 

Lagoa azul, conjunto Nova Natal, Natal/RN – CEP: 59.138-220, representada por Daniel Corlet dos Santos, CPF nº. 037.801.024-

71. 
  
  

Item Especificação   

Unidade 

Quant Valor 

Unitário 

Valor Total 

01 Serviço manutenção predial preventiva e 

corretiva, valor hora/homem - Conforme 

Termo de Referência, com valor estimado 

de R$ 90.000,00(noventa mil reais) 

  
Hora/homem 

  
01 

  
118,50 

  
118,50 

02 
Aquisição de material com maior desconto, 

com valor estimado de R$ 

200.000,00(duzentos mil reais) 

Desconto 5% 200.000,00 190.000,00 

Valor Global da licitação: R$ 190.118,50 (cento e noventa mil cento e dezoito reais e cinquenta 

centavos). 

  

  
Natal/RN, 12 de fevereiro de 2019. 

  
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  
  

Tendo decorrido o prazo para recurso, com manifestação de inconformismo formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, 

inciso VII, e art. 43, inciso VI, da Lei de n. 8.666/93,  art. 4º, XXI da Lei Federal 10.520/2002 e art. 8º, V, VI do Decreto 5.450/2005, 

todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento 

licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

PASERADAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ nº 20.972.064/0001-61, os objetos do certame, Pregão 

Eletrônico nº 02/2019-DPE/RN, com o valor Global da Licitação R$ 190.118,50 (cento e noventa mil, cento e dezoito 

reais e cinquenta centavos). 

  
Natal/RN, 12 de fevereiro de 2019. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14354 NATAL, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

  
   
  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2018-DPE/RN 
PREGÃO ELETRÔNICO - 045/2018 
PROCESSO N.º 1.320/2018 – DEP/RN(SRP) 
  
Aos vinte e seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, criada 
pela Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, com sede à Avenida Duque de Caxias 102/104 – Ribeira – Natal/RN, inscrita no 
CNPJ/MP nº. 07.628.844/0001-20, neste ato representado, pelo DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Marcus 
Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MP sob nº 008.674.554-97, residente e domiciliado em Natal/RN, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, e da Lei Federal  nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº 7.892, de 23 de 
janeiro de 2013, suas alterações posteriores, Decreto Estadual nº. 876 de 29 de outubro de 2013 e demais normas legais aplicáveis, em face da 
classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO n.º 045/2018-DPE/RN,  RESOLVE registrar o(s) preço(s) ofertado(s)  pela 
empresa (s) relacionada (s) de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), conforme informações a seguir: Fornecedor Beneficiário GL 
ELETRO ELETRÔNICOS LTDA  - CNPJ n.º 52.618.139/0030-31, situada à Avenida Pirâmide, 661/663/731 – Eldorado – Diadema/SP, CEP: 09.970-
330, endereço eletrônico/e-mail: sms.governo@legrand.com.br – Fone: (11) 4075-7708,  neste ato representado pelo Gerente Comercial o 
Senhor Nelson Rebelato Júnior, CPF n.º 115.440.508-48 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
  
REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material de informática para atendimento das necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte e seus núcleos, conforme especificações e quantidades estimadas constantes no Termo de Referência – Anexo I, do Edital e 
quadro abaixo: 

  
  

Item 

  

Descrição 

  

Und. 

  

Quant. 

  

Marca 

Valor 

Unit. 

(R$) 

Valor 

Total 

(R$) 

  

  

01 

NOBREAK 1500VA, NET4+ BIVOLT EXPERT, 

Modelo Nob, Manag. 1500Bi, 115 

Expert.    Demais especificações técnicas 

constante no Termo de Referência Anexo I, do 

Edital e Proposta. (Garantia on site de 12 

meses) 

  

  

Und. 

  

  

249 

  

  

SMS 

  

  

720,00 

  

  

179.280,00 

                                                                                                                      Total......... 179.280,00 

Valor global adjudicado do Item 01 - R$ 179.280,00 (Cento e setenta e nove mil duzentos e oitenta reais) 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

  
Este Registro de Preços tem validade de até 12 (doze) meses a contar de sua publicação no Diário Oficial do Estado (DOE). 
Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte não será obrigada a firmar 
as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao 
beneficiário do registro preferência no fornecimento em igualdade de condições. 
Os preços registrados manter-se-ão fixos e irreajustáveis durante a validade desta ARP. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA- DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

  
As adesões à Ata, se autorizada pela Administração da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, não poderão exceder, por órgão ou 
entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão 
gerenciador e órgãos participantes. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao 

mailto:sms.governo@legrand.com


quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na respectiva Ata para o Órgão Gerenciador e órgãos participantes, independente do número 
de órgãos não participantes que aderirem. 

  
CLÁUSULA QUARTA – DA VINCULAÇÃO 

  
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 045/2018 e seus anexos, as propostas com os preços, o quadro com a ordem classificatória 
da empresa e preços apresentados no referido certame. 

  
CLÁUSULA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES 
  
As alterações que se fizerem necessárias serão registradas, conforme o caso, por meio da lavratura de apostila ou termo aditivo a presente Ata 
de Registro de Preços. 
  
CLÁUSULA SEXTA: DOS CASOS OMISSOS 
  
Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e demais normas aplicáveis. 
A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e 

do Fornecedor Beneficiário. 
  
CLÁUSULA SETIMA: DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca de Natal/RN, capital do Estado do Rio Grande do Norte, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes desta ata com 
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

  
                    

Natal/RN, 26 de dezembro de 2018. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CNPJ: 07.628.844/0001-20   
  
Nelson Rebelato Júnior 
GL ELETRO ELETRÔNICOS LTDA   
CNPJ: 52.618.139/0030-31 
 

 
 


